
SEXta-fEira, 30 dE OUtUBrO dE 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA N.º3370-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 29/10/2009 - 
PROC N.º 1220097300037122/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Hailton Messias da Silva Rodrigues
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE EX Pas/Automovel   9BD158068W4006385

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33288

PORTARIA Nº. 2.863/2009-GAB/SEMA DE 05/10/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- SIMONE SANTOS LINHARES – 5569621/2
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
LOCAL: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA
PERÍODO: 13/10 A 20/10/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 07 E 1/2 (SETE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NOS TABULEIROS 
DE DESOVA DAS TARTARUGAS.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38777

N° DO CONTRATO: 093/2009 – SEMA/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Shopping/BIRD.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Senhor 
Consultor Fernando Fernandes da Silva.
OBJETO: Contratação de pessoa física para prestação de 
consultoria na área de implantação do instrumento de outorga 
de direito de uso de recursos hídricos.
VIGÊNCIA: Início em 29/10/2009 e Término em 04/02/2010.
VALOR: Estimado em R$ 71.800,25 (setenta e um mil oitocentos 
reais e vinte e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 284866; FONTE: 
0131002103; ELEMENTO: 339035.
FONTE DE RECURSO: Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento - BIRD.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
DATA DE ASSINATURA: 29/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Dos Pintassilgos, n° 
82, AP. 706, Residencial Villa dos Pássaros, Imbui, Salvador – 
Bahia, CEP: 41720-030.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38737

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e a população em geral, 
que em 08/10/2009, foi protocolado para análise nesta Secretaria, 
objetivando a concessão de Licença Ambiental, o Estudo de 
Impacto Ambiental – EIA e o respectivo Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, para atividade de Exploração de Minério de 
ouro, intitulado Projeto Serra Pelada, localizado no Município de 
Curionópolis, Estado do Pará, de responsabilidade da empresa 
Serra Pelada Companhia de Desenvolvimento Mineral.
Informa ainda que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na Biblioteca da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente –SEMA, sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 
– Marco.
Comunica finalmente que, de acordo com o Art. 106 da Lei 
Nº 5.887 de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de até 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 20 de outubro de 2009
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38674

N° DO CONTRATO: 100/2009 – SEMA/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 052/2009 – 
SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
Atual Promoções e Eventos S/C Ltda.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação 
de Serviço de Apoio Organizacional.

VIGÊNCIA: Início em 20/10/2009  e Término em 19/10/2010.
VALOR: Estimado em R$ 172.800,00 (cento e setenta e dois mil 
e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 274534, 274911, 274905, 
274916, 276157; FONTE: 0116; ELEMENTO: 339039.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Senador Lemos, n° 242, 
Sala 06, Bairro Umarizal, CEP: 66050-000 – Belém/ Pará.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38816

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, no uso de 
suas atribuições e considerando o disposto na Lei nº 5.887, 
de 09 de maio de 1995, que trata da Política Estadual do Meio 
Ambiente, o disposto na Lei nº 6.745, de 06 de maio de 2005 
que trata do Macrozoneamento Ecológico-Econômico do Estado 
do Pará e o disposto no artigo 22 da Lei n° 9.985, de 18 de 
julho de 2000 que institui o  Sistema Nacional de Unidades de 
Conservação da Natureza – SNUC, onde no § 2º determina que  
“A criação de uma unidade de conservação deve ser precedida 
de estudos técnicos e consulta pública que permitam  identificar 
a localização, a dimensão e os limites mais adequados para a 
unidade, conforme se dispuser em regulamento”.
PELO PRESENTE EDITAL, CONVOCA:
Toda a sociedade civil dos Municípios de Belém, Ananindeua, 
Benevides, Marituba, Santa Isabel do Pará e do Estado do Pará 
a comparecer no dia 05 de novembro de 2009 (quinta-feira) 
no endereço a seguir descrito, a fim de participar da Consulta 
Pública para a criação de um Refúgio de Vida Silvestre, localizado 
na área da antiga Fazenda Guamá (Pirelli).
DATA: 05 de novembro de 2009
Hora: 9:00 horas
Local: Instituto de Ensino de Segurança Pública – IESP.
Endereço: Rodovia BR-316, km 13, Bairro Centro – Marituba.
Os trabalhos técnicos que compõem a peça  para criação da 
Unidade de Conservação da Natureza de Proteção Integral, 
na categoria de manejo Refúgio de Vida Silvestre,  estarão 
disponíveis para análise, sugestões e críticas nos endereços 
abaixo:
Cidade: Belém
Local: Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA
Endereço: Trav. Lomas Valentinas, 2717 Bairro: Marco. Belém/
Pará
Responsável: Crisomar Lobato.
No site da SEMA: www.sema.pa.gov.br
E para que chegue ao conhecimento dos interessados é passado 
o presente AVISO DE EDITAL, que será fixado no mural e no site 
da SEMA, nas Prefeituras Municipais de Ananindeua, Benevides, 
Marituba e Santa Isabel do Pará e publicado no Diário Oficial do 
Estado e em jornais de circulação estadual.
Registre-se.
Publique-se.
Belém, 28 de outubro de 2009.
Aníbal Pessoa Picanço
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38887

ERRATA DE PORTARIA Nº417 DE 02/010/2009, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.519, DE 06/10/2009.

Onde se lê: ANA CLAUDIA FIGUEIREDO CHAVES SIMONETI
P.GOZO: 23/11/09 a 22/12/09
FABRICIO NASCIMENTO FERREIRA
P. GOZO: 03/11/09 a 02/12/09
RICARDO AVELINO GANZER
P. GOZO: 27/10/09 a 25/11/09
Leia-se:  ANA CLAUDIA FIGUEIREDO CHAVES SIMONETI
P.GOZO: 30/11/09 a 29/12/09
FABRICIO NASCIMENTO FERREIRA
P. GOZO: 09/11/09 a 08/12/09
RICARDO AVELINO GANZER
P. GOZO: 09/11/09 a 08/12/09

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38728

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº CONTRATO: 0021/2009
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – TIC, PARA 
ELABORAÇÃO DO NOVO LAY OUT DO SITE INSTITUCIONAL.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL 
REAIS)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 
003/2009
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR E PROCESSAMENTO DE DADOS 
DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O aditamento tem 
por escopo prorrogar a vigência contratual, pelo período de 
45 (quarenta e cinco) dias a contar de sua vigência final em 
23/10/2009, com vistas a concluir a elaboração do novo Lay 
Out.
VALOR: Permanece inalterado
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 23/10/2009 A 07/12/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Yared
ADITIVOS ANTERIORES: Não Houve
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Augusto 
Montenegro, km 10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci-
Belém-Pa, CEP 66820-000.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38598

ERRATA DE PORTARIA Nº459 DE 28/10/2009, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.534, DE 29/10/2009.

Onde se lê: 3 e ½ (Três e Meia)
Leia-se: 4 e ½ (Quatro e Meia)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38882

PORTARIA: 730/2009-DG
Objetivo: FAZER A CONDUÇÃO VEICULAR DA COORDENADORA 
DO PROGRAMA SEGURANÇA CIDADÃ
Fundamento Legal: DEC. Nº 2.819/94
Origem: BRASIL - BELEM/PA
Destino(s): 
Brasil - CASTANHAL/PA
Brasil - CURUÇA/PA
Brasil - MARAPANIN/PA
Brasil - SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA
Brasil - TERRA ALTA/PA<br
Servidor(es): 
57873601/ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO (CB/
PM-Motorista) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/08/2009 a 
08/08/2009<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38867

ERRATA
Referente à publicação no DOE Nº 31.535 de 29/10/09, da Portaria 
nº 732/09-DG concedendo período de férias regulamentares a 
servidora Rosana Maria Ribeiro.
Onde se lê: Rosana Maria Ribeiro – período de gozo: 03.11 a 
02.12.2009
Leia-se: Rosana Maria Ribeiro – período de gozo: 09.11 a 
08.12.2009
JOSE FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38678
PORTARIA N° 132/09 - GAB/SEC                
BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2009.

O Secretário de Estado de Segurança  Pública, GERALDO JOSÉ 
DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais, e...:
CONSIDERANDO: Contrato n° 067/2009-SEGUP e Pregão 
Eletrônico para Registro de Preço nº 002/2009 – SEGUP e seus 
anexos;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 15, § 8º, da Lei nº 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores, DEL. AURÉLIO WALCY 
RODRIGUES DE PAIVA, JOZIAS ALBERTO REIS FERREIRA e 
ANTONIO PEDRO BONFIM PANTOJA, para sob presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Recebimento, que tem por 


